*M170vb**K9ra*

caracter ad quem necessario sequitur gratia; ostensum est enim prius quod caracter non est dispositio necessitatis ad gratiam.

115

[A9-B9] Si autem in sacramentis sit uirtus inherens, idem patet, quia ista opinio non excludit pactionem et ordinationem diuinam, set includit; non enim res sacramentales de se habent talem uirtutem, set ex diuina ordinatione. Nec caracter causatus a uirtute existente in sacramento habet secundum se quod ad ipsum sequatur gratia infallibiliter excluso impedimento, set ex diuina ordinatione hac ratione, quia cum Deus non defficiat in necessariis, quotienscumque confert per sacramentum potestatem, cuius actus non potest exerceri sine gratia, confert cum ea et gratiam. Et si non tunc propter fictionem suscipientis, tamen recedente fictione ut sacramentum sit plenum. Cum igitur caracter sit potestas ad actum qui non potest impleri conuenienter sine gratia, ex ordinatione diuina est ut ad caracterem sequatur gratia infallibiliter uel tunc, si non assit fictio, uel postea fictione recedente. Et hoc modo dicitur ualere baptismus quatinus ad caracterem impressum cum ordinatione diuina sequitur gratia recedente fictione, sicut a principio fuisset, si fictio non affuisset.

120

125

130

M171ra

Secundum hoc dicendum est | ad primum argumentum quod effectus in actu habet causam in actu. Et ideo gratia que de nouo adest recedente fictione habet causam in actu principalem, scilicet Deum, et dispositiuam, scilicet caracterem, ad quem sequitur gratia modo quo

135

dictum est. Et ratione characteris dicitur precedens | baptismus habere postea suam efficaciam, quamuis non iteretur. Rationes autem alie
 140 probant quod character secundum se non | est dispositio necessitatis |
 ad gratiam, quod concessum est, set hoc habet ex ordinatione diuina
 propter causam assignatam. *P94vb*
E10va
V86rb

[A10] Ad rationes. Et cum in sacramentis non sit aliqua uirtus inherens, set solum diuina uirtus assistens per modum diuine
 145 pactionis et ordinationis, tunc potest probabiliter sustineri quod recedente fictione baptismus prius receptus habeat suum effectum, quia pactio et ordinatio diuina potest esse de effectum sacramenti, uel quando actu suscipitur et suscipiens non ponit impedimentum uel obicem uel postquam receptum est remoto
 150 impedimento, si quod fuit in suscipiendo, sicut et dicimus de merello, mediante quo datur elemosyna; non enim statim elemosyna recipitur, cum merellus ostenditur, set uel tunc uel postea secundum beneplacitum ordinatoris. Et propter hoc in sacramentis in quibus suscipiens potest ponere obicem gratie et
 155 in quibus gratia est principalis effectus sacramenti, utpote quia per se ordinantur ad deletionem culpe, ut baptismus et penitentia, uidetur habere locum hec pactio dilatoria; unde sicut ponitur quod baptismus habet effectum suum recedente fictione, sic etiam ponitur de penitentia informi, ut infra patebit, quamuis non sit omnino simile, ut infra dicitur. *deest* 3

[A11-B10] Ad | rationes in oppositum dicendum: ad primam quod
 peccatum mortale post baptismum commissum deletur simul cum aliis prius commissis, non tamen uirtute baptismi precedentis, set uirtute contritionis fictionem amouentis. Et quia contritio non tollit totam *L9ra*

penam, ut baptismus, ideo peccatum illud post baptismum commissum non expiatur totaliter quoad penam. Tenetur etiam homo de eo confiteri, cum | pertineat directe ad sacramentum penitentiae, ex quo post baptismum commissum est, non sic autem de commissis prius. 165

Na70rb [A12-B11] Ad secundum dicendum quod non est simile de sacramento eucharistiae, quod consistit in consecratione materie, que non potest | prestare impedimentum sacramento, et de sacramento baptismi uel penitentiae, respectu quorum suscipiens potest prestare impedimentum et prestitum amouere; propter quod talia sacramenta, licet in sui exhibitione non habeant suum effectum propter indispositionem suscipientis, habent tamen ipsum indispositione remota. Et sic locum habet quod dicit AVGVSTINVS in auctoritate ad oppositum allegata. 170 175

<QVESTIO QVARTA

VTRVM CARENTES VSV RATIONIS SINT BAPTIZANDI>

[A1-B1] Postea queritur de ficte suscipientibus baptismum, et primo *M171rb* utrum carentes usu rationis | sint baptizandi. *Et* uidetur quod non, quia baptismus non est conferendus nisi uiuentibus uita humana, cum sacramenta sint remedia hominum, ut homines sunt; set carentes usu 5

rationis non uiuunt uita humana, cum non utantur ratione, per quam homo est homo; ergo non sunt baptizandi.

[A2-B2] Item soli credentes sunt baptizandi iuxta illud quod dicitur M c. ultimo: *Qui crediderit et baptizatus fuerit*, etc.; set carentes usu rationis non possunt credere; ergo non debent baptizari.

[A3-B3] In contrarium est quia *baptismus successit circumcisoni*; set illa dabatur carentibus usu rationis, scilicet pueris octauo die sue natiuitatis; *ergo et baptismus similiter debet eis dari*.

15 [A4-B4] Responso. Aliqui carent usu rationis triplici de causa: primo propter imperfectionem etatis, ut pueri uel infantes; secundo propter infirmitatem, ut frenetici et amentes; tertio propter passionem sompni, ut dormientes.

[A5-B5] Quantum ad primos dicendum quod eis debet conferri baptismus. Cuius ratio est quia nulli etati cui imminet periculum dampnationis deest remedium salutis, ut patet per AVGVSTINVM L i b r o 8 3 q u e s t i o n u m , ubi comparat etates hominis statibus mundi; set paruulis inest causa sue dampnationis, scilicet originale peccatum, et periculum ex morte; ergo non deest eis remedium salutis. | Non est
20
25 autem aliud nisi baptismus; | propter quod qui dicit baptismum eis * non esse conferendum contradicit diuine misericordie, que pronior est

V86va

K9rb

ad miserendum quam ad condempnandum. Iuxta quod notandum est quod non solum licitum est tunc paruulis conferre baptismum, set etiam periculosum est differre propter tria: *primo propter imbecillitatem nature* in pueris, ex qua | frequenter et quasi subito imminet eis 30 periculum mortis et per consequens periculum dampnationis; *secundo propter infestationes demonum, qui non habent tantam potestatem in baptizatis* sicut in non baptizatis; *tertio*, quia homo *firmius inheret* hiis que a puero *recipit*.

[A6-B6] De hiis autem que carent usu rationis propter grauamen 35 infirmitatis, sicut sunt frenetici uel amentes, distinguendum est, quia aut *ex* natiuitate fuerunt tales nec habuerunt *aliqua lucida interualla, et de talibus est idem iudicium quod de pueris*; aut *incurrerunt* amentiam *ex infirmitate et habent* uel habuerunt aliquod lucidum interuallum; 40 *E10vb* et isti numquam tempore amentie | sunt baptizandi, nisi urgeat casus necessitatis. Qui si urgeat, aut ipsi in precedenti lucido interuallo fuerunt in proposito suscipiendi baptismum aut non. Si fuerunt, *sunt baptizandi*, etiam si tunc contradicant, quia contradictio eorum non est ex mente, cum non habeant usum rationis, set ex sola fantasia; et

45 ideo talis contradictio non impedit effectum baptismi quin recipiant
sacramentum et rem sacramenti. Si uero non fuerunt in proposito sus-
cipiendi baptismum, nullo modo sunt baptizandi; et ratio huius est
quia in adultis quibus quandoque affuit usus rationis necesse est ad
baptismum intentio suscipiendi ipsum, sicut ex parte ministri necesse
50 est intentio conferendi. Si igitur tempore lucidi interualli non habue-
runt propositum recipiendi, nullo modo sunt baptizandi. Et si de facto
| baptizentur, nullum est sacramentum.

L9rb

[A7-B7] De dormientibus autem dicendum quod nullo modo de-
bent baptizari extra casum necessitatis; | qui si immineat, iudicandum
55 est de proposito eorum | in uigilia, sicut dictum est de proposito eorum
qui sunt in frenesi uel | amentia.

*Na70va**P95ra**M171vb*

[A8-B8] Ad argumenta: ad primum dicendum quod aliqui dicun-
tur uiuere uita humana dupliciter, aut propter opera uite, aut prop-
ter principium uite: propter opera uite, sicut illi qui utuntur ratione,
60 per quam homo est homo; propter principium uite, ut ille qui habet
animam rationalem, et istud sufficit ad suscipiendum sacramentum
baptismi * ad delendum peccatum originale, quod non est contractum
proprio actu, ut in paruulis et amentibus qui numquam usum rationis

habuerunt. De ceteris autem, qui quandoque usum rationis habuerunt per lucidum interuallum, dictum fuit prius. 65

Z156vb

[A9-B9] Ad secundum dicendum quod dictum Domini M c. ultimo intelligitur de solis adultis qui per doctrinam Apostolorum erant instruendi, de quibus predixerat: *Predicate euangelium omni creature*; nulli enim talium baptismus fuit dandus, nisi crederet.

<QVESTIO QVINTA

VTRVM PARVVLI IVDEORVM SINT BAPTIZANDI INVITIS PARENTIBVS>

[A1-B1] Secundo queritur utrum paruuli iudeorum sint baptizandi inuitis parentibus. Et uidetur quod sic, quia *magis* est occurrendum periculo *mortis eterne quam mortis temporalis*; set paruulo existenti in 5
periculo mortis temporalis subueniendum est *contra uoluntatem parentum*, *etiam si ex malitia uellent oppositum*; ergo *multo magis est subueniendum pueris infidelium in periculo mortis eterne* *etiam* *inuitis parentibus*, quod fit dum baptizantur paruuli eorum; quare etc.

10 [A2-B2] Item *quilibet homo magis est Dei, a quo habet animam, quam patris, a quo habet corpus; non ergo uidetur iniustum, si pueri infidelium parentibus auferrentur et Deo per baptismum consecrarentur.*

[A3-B3] In contrarium est quia secundum GREGORIVM IV MORA-
 15 *ralium sub lege nature pueri saluabantur in fide parentum.* Ex quo
 potest sic argui: nullum sacramentum ualet sine fide; set fides paren-
 tum reputatur | fides filiorum quamdiu sunt paruuli, nec habent usum
 rationis; ergo sine fide et uoluntate parentum paruuli non possunt sus-
 cipere aliquod sacramentum.

V86vb

M172ra

[A4-B4] Responsio. *Pueri infidelium | aut habent usum rationis aut*
 20 *non. Si habent, iam sunt sue potestatis quantum ad ea que sunt iuris*
diuini uel naturalis et ideo propria uoluntate possunt inuitis parentibus
baptismum suscipere, sicut et matrimonium contrahere pro tempore.
 Si uero nondum habent usum rationis, sic est opinio triplex an sint
 inuitis parentibus baptizandi. QUIDAM dicunt quod principes terreni
 25 possunt licite, immo meritorie auferre pueros iudeorum qui sunt in
 dominiis suis et eos baptismo offerre, et quod pueri sic baptizati sus-
 cipiunt uerum baptismum. Primum probatur dupliciter, primo sic:
 res et bona seruorum sunt dominorum suorum; set iudei sunt serui

K9va

dominorum, in quorum terris habitant, ut habetur *Extra* de iudeis
 et sarracenis c. *Et si iudeos*; ergo res et bona iudeorum sunt principum 30
 christianorum; set filii sunt quedam res parentum; ergo filii iudeorum
E11ra sunt in potestate principum | ut res eorum; possunt ergo eis uti, ut
 placet, offerendo eos ad baptismum.

[A5-B5] Secundo sic: princeps christianus dominus iudeorum po-
 test filios eorum uendere in seruitutem terrenam; ergo fortiori ratio- 35
 ne potest eos offerre in seruitutem diuinam, quod fit per baptismum.
 Immo uidentur in hoc mereri, si hoc faciunt propter salutem puerorum
 et honorem Dei et non ut parentes cogantur ad credendum, quia illud
 non est licitum.

Secundum probatur sic, quia ad susceptionem baptismi sufficit 40
 quod non inueniatur in suscipiente obex contrarie uoluntatis, ut patet
M172rb in paruulis | christianorum, qui ante baptismum pares sunt paruulis
 iudeorum; set in paruulo cuiuslibet iudei uel infidelis non est obex
 contrarie uoluntatis; ergo tales suscipiunt uerum baptismum.

[A6-B6] Secunda opinio est totaliter huic contraria; ponit enim 45
Na70vb quod non est licitum | paruulos iudeorum auferre parentibus et offerre
 baptismum et, si de facto fiat, non suscipiant sacramentum.

Ratio primi est quia, quamuis aliqui possint esse serui aliorum
 quantum ad opera ciuilia, in hiis tamen que eis competunt iure na-

- 50 turali uel diuino non sunt serui, set liberi (potest enim seruus comedere et bibere inuito domino et etiam contrahere matrimonium, ut habetur *Extra de coniugio seruorum c. 1*; hec enim competunt eis de iure naturali; et similiter potest inuito domino credere in Deum et huiusmodi que pertinent ad ius diuinum); set baptizari spectat ad ius
- 55 diuinum; ergo cum cura paruulorum de iure naturali et diuino quantum ad hoc competat | parentibus, manifestum est quod non possunt eis licite auferri ut baptizentur, licet possint eis auferri ut uendantur sicut et cetera res ad opera ciuilia. Secundo, quia non minorem potestatem habet dominus temporalis super parentem iudeum quam super
- 60 eius filium, | immo quasi maiorem, quia a seruitute parentum deriuatur seruitus filii; set constat quod princeps non potest licite compellere iudeum adultum ad baptismum suscipiendum in se, ut habetur dist. 45 ex concilio Toletano, ubi dicitur sic: *De iudeis precepit sancta synodus nemini | ad credendum uim inferre*; ergo non debet eis inferre uim
- 65 auferendo filium ut baptizetur, cum uoluntas filii paruuli sit uoluntas patris quousque filius habeat usum rationis. Tertio, quia, | si hoc esset licitum, probabile esset quod primitiui sancti et rectores Ecclesie hoc consuluissent terrenis principibus quos habuerunt ualde fauorabiles, | ut Siluester Constantinum et Ambrosius Theodosium; hoc autem nus-

L9va

P95rb

V87ra

M172va

Z157ra

quam leguntur fecisse; ergo non est probabile quod hoc possit fieri 70
 licite. Quarto, quia hoc non esset securum, set ualde periculosum, quia
 puer sic baptizatus dum ueniret ad etatem adultam, posset resilire ab
 eo quod fecisset ignorans et contra uoluntatem habentium curam eius.
 Ex quibus patet quod non est licitum principibus auferre filios iudeo-
 rum et offerre eos baptismo. 75

[A7-B7] Patet etiam solutio ad rationes prime opinionis inductas
 contra hunc articulum, quia licet iudei et filii eorum et res eorum sint
 dominorum quantum ad opera manualia et ciuilia, non tamen quan-
 tum ad ea que competunt iudeis ex iure naturali uel diuino, inter que
 computatur | susceptio baptismi. 80

Secundum probatur sic, quia ad susceptionem baptismi non suf-
 ficit quod non inueniatur obex contrarie uoluntatis in eo qui debet
 baptizari, set requiritur intentio | suscipiendi baptismum directa uel
 interpretatiua. Quod patet, quia si *aliquis adultus* sic nutritus esset
 quod nichil omnino audiuisset de fide et esset in solo originali, si talis 85
 dormiret et dormiendo baptizaretur, constat quod nichil fieret, ut patet
 ex precedenti questione, et tamen in uoluntate eius nullum obicem |
 inueniret baptismus. Plus ergo requiritur, scilicet uoluntas suscipiendi
 baptismum directa uel interpretatiua, directa in adulto, interpretatiua
 in paruulo; sola | autem uoluntas parentum est uoluntas interpretatiua 90
 paruulorum, antequam habeant usum rationis, propter quod consue-
 uit dici quod antiquitus ante datam circumcisionem *saluabantur pue-*

95 *ri in fide parentum*, non autem aliorum nisi quatinus gerebant uicem parentum; quare si inuitis parentibus baptizaretur paruulus, nichil uidetur fieri, cum desit uoluntas eorum directa et interpretatiua. Et ex hoc patet solutio rationis prime opinionis quoad secundum articulum.

[A8-B8] Tertia opinio est que tenet uiam mediam, scilicet quod non est licitum filios iudeorum baptizare inuitis parentibus, et si tamen fiat, uere baptizati sunt. Primum probatur ut supra in secunda opinio-
 100 ne. Secundum *autem* probatur sic, quia non potius habet ius infidelis super filium quam fidelis; set si | filius parentis fidelis et christiani baptizetur inuito parente, recipit uerum baptismum; ergo similiter si baptizetur filius infidelis iudei uel sarraceni, recipiet uerum sacramen-
 105 tum. Pro hac opinione uidetur esse quod scribitur De consecr. dist. 4 c. *Paruuli fideles uocantur*, ubi uidetur insinuari quod paruulis sufficit fides offerentium nulla facta mentione de fide parentum. Primum articulum credo *uerum esse*, scilicet quod non *licet* principibus christianis paruulos iudeorum auferre parentibus et eos baptismo offerre. Set secundus articulus, scilicet *quod* paruuli ablati, si de facto

Na71ra

baptizentur, uerum *suscipiant* sacramentum, est michi dubius, quia, 110
 si quis uellet dicere quod non posset respondere ad rationes in contra-
 rium *adductas*, cum enim primo *dicitur* quod filius parentis chri-
 L9vb stiani potest | baptizari inuito parente et suscipit uerum baptismum,
 M173ra | ergo similiter filius iudei uel alterius cuiuscumque | infidelis, non
 V87rb ualet, quia Ecclesia preest fidelibus non solum in actibus ciuilibus, set 115
 in hiis que ad cultum Dei pertinent. Et ideo si christianus utatur re sua
 contra diuinum cultum, non iniuriatur ei Ecclesia, si priuet eum re sua
 et deputet eam ad usum debitum. Et in hoc casu uoluntas Ecclesie est
 uoluntas paruuli interpretatiua, quia Ecclesia habet interpretari in hoc
 casu uoluntatem parentis. Immo, ut uerius dicatur, uoluntas Ecclesie 120
 est in hoc casu uoluntas interpretatiua paruuli magis quam uoluntas
 parentis carnalis, eo quod de iure uoluntas parentis fidelis subest uo-
 luntati Ecclesie. Non sic autem est de paruulis infidelium, quia ante
 baptismum non subsunt Ecclesie, nec ratione sui nec ratione paren-
 P95va tum, ut sic uoluntas | Ecclesie possit esse uoluntas interpretatiua eorum 125
 quoquo modo. Decretum etiam allegatum non cogit, quia offerentes
 paruulum iudei non offerunt eum uice sua, cum nichil iuris habeant
 in offerendo filium alienum, nisi hoc procedat de uoluntate parentum;

130 nec offerunt ipsum uice parentum cum supponamus ex titulo ques-
tionis quod offeratur parentibus inuitis; nec uice Ecclesie, quia ante
baptismum nichil iuris habet in paruulo parentis infidelis. Canon ergo
allegatus loquitur in casu in quo offerentes gerunt uicem parentum
aut Ecclesie, quod potest esse in paruulis christianorum, non autem in
paruulis iudeorum uel quorumcumque infidelium.

135 [A9-B9] Ad primum argumentum dicendum quod nulli est subue-
niendum in periculo corporali contra ordinem iuris ciuilis. Vnde si
quis a suo iudice rite condempnetur ad mortem, non est per uiolen-
tiam | eripiendus. Similiter contra ordinem | iuris | naturalis uel diuini, Z157rb
quo filius est sub cura parentum, non est eripiendus ut liberetur a M173rb
140 periculo mortis eterne: non enim sunt facienda mala *ut ueniant bona*, K10ra
Rom. 3; hoc autem fieret, si filius iudei uel cuiuscumque infidelis
offerretur baptismo inuitis parentibus, quorum cure subest quoad hoc
de iure naturali et diuino.

[A10-B10] Ad secundum dicendum quod *homo ordinatur in Deum*
145 *per rationem, per quam potest Deum | cognoscere*. Et ideo *puer, antequam* E11va
habeat usum rationis, ordinatur in Deum per rationem parentum, quo-
rum cure naturaliter subiacet; propter quod secundum eorum dispositio-
nem sunt circa eum agenda diuina.

<QVESTIO SEXTA

VTRVM BAPTISMVS FLAMINIS ET SANGVINIS

SVPPLEANT VICEM BAPTISMI AQVE>

[A1-B1] Postea queritur utrum baptismus flaminis et sanguinis sup-
pleant uicem baptismi aque. *Et* uidetur quod non: primo de baptismo 5
flaminis, quia si suppleret uicem baptismi, tunc iustificatus per fidem
et contritionem non esset baptizandus; consequens est falsum, ut patet
ex precepto dato Ioh. 3: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto*
etc.; ergo et antecedens.

[A2-B2] Item si fides propria et deuotio sufficeret ad salutem adulti 10
sine baptismo aque, eadem ratione, ut uidetur, sufficeret paruulo ad
salutem fides et deuotio aliena, quia sicut in adultis requiritur fides pro-
pria, ita in paruulis sufficit aliena; set paruuli non possunt iustificari per
Na71rb fidem alienam sine sacramento; ergo nec adulti per | fidem propriam; et
tamen iste uocatur baptismus flaminis; quare etc. Minor probatur per 15
illud quod dicit AVGVSTINVS Libro de fide ad Petrum et reci-
tatur De consecr. dist. 4: *Firmissime tene paruulos qui uel in uteris*
M173va *matrum uiuere incipiunt et ibi moriuntur | uel de matribus nati sine*
sacramento baptismi de hoc seculo transierunt eterno supplicio puniendos.

[A3-B3] Item probatur de baptismo sanguinis quod non suppleat 20
uicem baptismi fluminis, quia maioris efficacie est uirtus passionis

Christi quam sit caritas suscipientis martyrium pro Christo; set baptismus aque habet uirtutem ex passione Christi, ut habetur R o m . 6, ubi dicitur: *Consepulti enim sumus cum illo | per baptismum in mortem*; martyrium uero ex caritate suscipientis, sicut dicit APOSTOLVS I C o r . 13: *Si tradidero corpus meum ita ut ardeam, caritatem | autem non habuero, nichil michi prodest*. Ergo uidetur quod efficacia martyrii non attingit ad efficaciam baptismi et ita non perfecte supplet uicem eius.

30 [A4-B4] In contrarium est quod dicit AVGVSTINVS lib. IV De baptismo et recitatur De consecr. dist. 4: *Baptismi uicem aliquando supplere passionem, de latrone illo cui non baptizato dictum est: Hodie mecum eris in paradiso, beatus Cyprianus non leue documentum assumit, quod etiam atque etiam considerans non tantum passionem pro*
 35 *nomine Christi susceptam id quod baptismo deerat posse supplere, set etiam fidem et conuersionem cordis, si forte ad celebrandum misterium baptismi in angustiis temporum succurri non potest.*

[A5-B5] Responso. Tria sunt uidenda: primum est de distinctione baptismi; secundum est de comparatione eorum; tertio ex hiis apparebit
 40 propositum.

[A6-B6] Quantum ad primum sciendum est quod loquendo proprie et simpliciter de baptismo solum est unus baptismus, qui fit in aqua cum determinata forma uerborum et est sacramentum de quo dicit APOSTOLVS Eph. 4: *Vnus Dominus, una fides, unum baptisma.*

- M173vb* Si uero aliquid aliud dicatur baptismus, hoc non | est simpliciter et 45
 proprie, set per attributionem, sicut urina, medicina, dieta dicuntur
 sana per attributionem ad sanitatem animalis, quia urina est signum
 sanitatis, medicina causa efficiens, dieta causa conseruans; et per hunc
 modum aliquid dicitur baptismus, quia signum est ueri baptismi. Et sic
P95vb diluuium dicitur baptismus I Pe t r i 4 propter saluationem | fidelium 50
 et submersionem malorum per diluuium factam, que significat ablu-
 tionem uitiorum et liberationem a potestate demonum, que uere fit in
 baptismo; propter eandem rationem submersio Egyptiorum in mari
 rubro et liberatio populi Dei baptismus dicitur ab APOSTOLO I C O R.
K10rb 10, | ubi dicitur: *Patres nostri omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in 55*
E11vb *mari*; similiter quedam | ablutiones ueteris legis baptismata hoc modo
 dici possunt, ut aqua lustrationis et quedam similia; dicitur etiam ali-
 quid baptismus, quia est dispositio preparans ad baptismum nostrum,

ut baptismus Ioannis. Et de istis raro loquuntur DOCTORES preter DA-
 60 MASCENVM, qui cum hiis que dicta sunt et dicentur assignat nouem
 genera baptismatum. Alio modo dicitur aliquid baptismus secundum
 proportionem ad effectum ueri baptismi. Et sic dicitur baptismus pe-
 nitentie uel flaminis et baptismus sanguinis, de quibus loquitur hic
 MAGISTER et GLOSSA super illud Heb r. 6 *Baptismatum doctrine* di-
 65 cit quod est baptismus aque, penitentiae et sanguinis, quia sicut effectus
 baptismi est | mundatio culpe et ablatio pene, sic per penitentiam et *Z157va*
 martirium remittitur culpa et pena simpliciter uel in parte: simpliciter
 ut in martirio, in parte ut in penitentia, quando susceptionem sacra-
 menti baptismi | excludit casus necessitatis, non contemptus religionis. *M174va*
 70 Et de martirio quidem patet sic: non minus operatur passio Christi
 ad salutem in eo qui ei conformatur secundum realem susceptionem
 quam | in eo qui ei conformatur solum secundum figuralem represen- *Na71va*
 tationem; set in martirio suscepto pro Christo martyr conformatur
 Christo passo quantum ad realem passionis susceptionem; in baptismo
 75 autem solum conformamur ei quantum ad figuralem representatio-
 nem; ergo non minus operatur ad salutem martirium quam bap-
 tismus aque. De penitentia autem, que dicitur baptismus flaminis, in
 quantum cor hominis mouetur a Spiritu Sancto ad credendum et di-
 ligendum Deum et penitendum pro peccatis, similiter patet quod per

V87**ob** eam remittitur culpa, dicente Scriptura Sap. 11: *Dissimulans peccata* | 80
hominum propter penitentiam. Et sic martyrrium et penitentia dicuntur
 baptismata. Et sic patet primum.

[A7-B7] Quantum ad secundum, scilicet de comparatione ipso-
 rum, sciendum *est* quod possunt comparari quantum ad duo secun- 85
 dum duos effectus baptismi, qui sunt liberatio a malo et adeptio boni.
 Liberatio autem a malo est triplex, secundum quod est triplex malum:
 culpa, pena et sequela.

[A8-B8] Quantum ad liberationem a culpa melior est baptismus
 fluminis et penitentia quam baptismus fluminis et sanguinis, non quia
 L10**rb** | plenius tollat culpam, set quia crebrius tollit eam. Potest enim iterari, 90
 non autem martyrrium uel *baptismi sacramentum*. Ex quo potest sic ar-
 gui: existente morbo iterabili melius est remedium iterabile quam non
 iterabile; set morbus peccati, saltem actualis, est iterabilis et remedium
 eius, quod est penitentia seu baptismus fluminis *similiter* est iterabile,
 M174**rb** non autem | martyrrium uel baptismus aque; ergo etc. Ista tamen ratio 95
 non uidetur concludere de martyrrio, quia in martyre post martyrrium
 peccatum non est iterabile, eo quod exiuit statum peccandi.

[A9-B9] Quantum autem ad liberationem a malo pene baptismus
 aque melior est, quia perfectior est quam penitentia, eo quod tollit

100 omnem penam culpe debitam, quod non facit penitentia; martyrium
 uero etsi tollat omnem penam, non tamen eque leuiter. Ex quibus po-
 test sic argui: illud remedium est melius quod est perfectius et leuius; set
 respectu mali pene baptismus fluminis est perfectius remedium quam
 baptismus flaminis, est etiam leuius quam martyrium, ut patet ex iam
 105 dictis; ergo etc.

[A10-B10] Quantum autem ad liberationem a malo sequele preua-
 let martyrium ceteris duobus, quia post baptismum aque et penitentie
 possibile est recidiuum, *set* post martyrium non. Set hoc est per ac-
 cidens, quatinus martyrium facit exire de hoc mundo.

110 Si autem comparentur quantum ad collationem boni, sic simpliciter
 dicendum quod martyrium aliis duobus preeminet. Quod patet sic:
 illud preeminet in collatione boni in quo confertur habundantius gra-
 tia, que est principium merendi, et in quo relucet clarius opus maioris
 meriti et quod perducit | celerius ad donum maioris premii; set ista *E12ra*
 115 sunt in martyrio respectu aliorum duorum; ergo etc. Minor proba-
 tur, quia in martyrio datur habundantior gratia quam in baptismo uel
 penitentia, si martyr eam prius non habebat, uel augetur amplius, si
 eam prius habebat. Alioquin Deus defficeret in necessariis, cum | ma- *K10va*
 ior gratia sit necessaria ad difficiliorem actum. Gratia autem et caritas
 120 commensurantur, cum sint idem uel inseparabiliter concomitentur | *M174va*
 se; ad martyrium autem requiritur maxima caritas, dicente Domino *P96ra*

I o h . 15: *Maiorem hac dilectionem nemo habet* etc.; ergo requiritur maior gratia. Relucet etiam in eo opus maioris meriti, tum quia de se est difficilius, quia *fnis terribilium mors*, ut dicitur II E t h i c o r u m, tum quia procedit ex maiori caritate, ut statim allegatum est. Perducit etiam celerius ad donum maioris premii, quia per martyrium homo statim euolat, non sic autem per baptismum et penitentiam: baptizati etiam et penitentes recipiunt solum premium essenziale, quod dicitur aurea; martyr uero premium essenziale et accidentale, quod dicitur aureola; quare etc. Et sic patet secundum. 125 130

[A11-B11] Ex hiis patet tertium, quod principaliter queritur, scilicet qualiter baptismus *flaminis et sanguinis* suppleant uicem baptismi aque, | quia in illo solo suppleant uicem baptismi fluminis, qui est uerus et simpliciter baptismus, in quo rationem et nomen baptismi participant; set baptismus sanguinis et flaminis non participant | nomen et rationem baptismi in quantum baptismus est sacramentum, set solum in quantum habent similem effectum in ablutione culpe et in dimissione pene simpliciter uel in parte, ut dictum fuit; ergo non suppleant uicem baptismi quantum ad aliquid sacramentale, set solum quoad effectus predictos. Et quia baptismus est sacramentum necessitatis ut habeatur in uoto quoad omnes et ut suscipiatur in actu, quando 135 140

articulus necessitatis susceptionem non impedit, ideo iustificatus bap-
 tismo flaminis adhuc tenetur baptizari baptismo fluminis, non propter
 145 remedium, quo non indiget, set propter preceptum diuinum, et ut
 suppleatur in eo quod sacramentale est, et exterius in ritu baptismi et
 interius in collatione characteris. Baptismus | enim institutus est non so- *M174vb*
 lum in remedium persone contra culpam, set etiam propter utilitatem
 publicam distinctionis et conformitatis membrorum Ecclesie. Vnde
 Ioannes Baptista, quamuis sanctus, dixit Christo *M a t t h . 3: Ego a te*
 150 *debeo baptizari*, et Cornelio iam | iustificato dixit angelus *A c t . 10 de* *L10va*
Petro, qui eum debebat baptizare: Hic dicit tibi quid te oporteat facere.

[A12-B12] Per hoc patet responsio ad primum argumentum.

[A13-B13] Ad secundum dicendum quod baptismus flaminis non
 155 habet locum in paruulis, set tantum in adultis. Plus enim ualeat adulto
 fides propria et personalis quam ualeat paruulo fides aliena; unicuique
 enim potest ualere fides sua per modum meriti, saltem de congruo; set
 fides aliena numquam sine aliquo signo exteriori, quod esset sacramen-
 tum, ut nunc est baptismus et in lege circumcisio, uel haberet quasi
 uim sacramenti, ut ante legem aliqua exterior protestatio, que saltem

declarabat facientem agere in fide Ecclesie, ut dictum fuit *prius* dist. 160
1, cum ageretur de remedio paruulorum.

[A14-B14] Ad tertium dicendum quod martyrium non solum ha-
bet efficaciam a caritate patientis, licet illa requiratur, secundum quod
dicit APOSTOLVS, set ex causa patiendi et ex conformitate ad passionem
Christi; propter que uirtus passionis Christi eque plene uel plenius 165
communicatur martyrio sicut in baptismo.

<DISTINCTIO QUINTA
QUESTIO PRIMA

UTRUM A MALIS MINISTRIS POSSIT CONFERRI VERUS BAPTISMVS>

[A1-B1] *Post hoc sciendum est* etc. Circa distinctionem istam primo
5 queritur de ministro baptismi et secundo de potestate Christi bap-
tismum instituentis. Quantum ad primum primo queritur utrum a
malis ministris possit conferri uerus baptismus. Et uidetur quod non,
quia *sicut ad baptismum requiritur forma et materia, ita et minister; set*
materia indebita uel forma euacuat sacramentum; ergo similiter minister
10 *indebitus; | set minister malus | est minister indebitus* dicente AVGVSTI-
NO: *Iustos oportet esse tanti iudicis ministros; ergo etc.*

E12rb

M175ra

[A2-B2] Item *membrum aridum non participat actionem corporis; set*
baptizare est quedam actio corporis mistici; ergo malus minister, cum sit
membrum aridum, istam actionem exercere non potest.

15 [A3-B3] Contra est quod dicit AVGVSTINVS in littera: *Non timeo*
adulterum, | non ebriosum, non homicidam, quia columbam attendo per
quam michi dicitur: Hic est qui baptizat.

K10vb

[A4-B4] Responso. Videnda sunt tria: primum est utrum mali ministri possint conferre uerum baptismum; secundum est utrum peccent conferendo; tertium est utrum recipientes ab eis peccent. Quantum ad primum sciendum est quod differt esse bonum hominem bonitate moris, que est bonitas simpliciter, de qua communiter loquuntur homines, et esse bonum artificem, que est bonitas secundum quid cum additione. Aliquis enim est bonus artifex, puta faber, qui non est bonus simpliciter, et econuerso aliquis est bonus homo simpliciter, qui non est bonus | faber, set malus. Hee enim due bonitates se habent per accidens adinuicem ita quod non | licet in hiis ex diuisis inferre coniunctum uel ex coniunctis diuisum, ut si dicatur: “iste est bonus et est faber, ergo est bonus faber”, uel si dicatur: “iste est bonus faber, ergo est bonus et est faber”, non sequitur, set est | fallacia accidentis. Omnis sic est de bonitate ministri, inquantum est minister, et de bonitate hominis, que est bonitas simpliciter.

[A5-B5] Dicendum ergo quod a malo ministro, qui est malus inquantum minister, nullum uerum sacramentum potest conferri, a malis tamen hominibus simpliciter potest uerum sacramentum conferri sicut a bonis. Primum patet sic: nullus est malus minister, nisi sit deffectuosus in aliquo pertinente ad ministerium suum; set deffectus eorum que requiruntur ad ministerium | euacuat sacramentum; ergo a malo ministro non potest conferri uerum sacramentum. Maior patet, quia cum malum sit priuatio et deffectus alicuius rei debite, non potest esse malus

minister nisi cui defficit aliquid pertinens ad suum ministerium. Minor probatur, quia ad ministerium cuiuscumque artificii non concurrunt in generali nisi tria ex parte ministri, scilicet scire, uelle seu intendere et posse; ergo non est malus minister nisi qui est deffectuosus in aliquo
 45 istorum. Set quocumque istorum defficiente nullum est sacramentum, quia, si omnino nescit baptizare aut non intendit aut non potest proferre uerba, quia mutus, aut immergere, quia mancus, nichil fit; ergo a malo ministro qui est malus inquantum minister non potest conferri baptismus nec aliquod sacramentum. Hoc autem intelligendum est, | *L10vb*
 50 quando est malus et deffectuosus simpliciter in hiis que requiruntur de necessitate ad ministerium, quia, si sit in talibus deffectuosus | non *Z158ra*
 simpliciter, set secundum quid, utpote quia nescit ita bene, sicut alius qui est melior clericus uel magis expertus, uel non potest ita bene formare uerba, quia blesus, uel quia lingue Latine ignarus, sicut ille de
 55 quo recitatur *De consecr. dist. 4: Retulerunt qui dicebant: Baptizote in nomine Patria* etc., nichilominus esset uerum sacramentum, quia deffectus secundum quid non tollit effectum simpliciter.

[A6-B6] Secundum patet, scilicet quod a malis hominibus malitia moris potest conferri uerus baptismus: primo, quia ea que sunt de
 60 pertinentibus ad sacramentum maxime necessitatis debent esse comunissima et notissima; set baptismus est sacramentum maxime necessitatis, potissime quantum ad paruulos, qui non habent aliud remedium sue salutis; | bonitas autem moralis que est per gratiam non *M175va*

est communissima et notissima, set est ualde rara et ignota; ergo non requiritur in ministro baptismi. Secundo, quia illud quod consistit in opere operato non uitiat ex demerito operantis, si tamen concurrant que sunt de necessitate operis; set omne sacramentum consistit in opere operato; ergo non uitiat ex malitia uel demerito ministri operantis, dummodo | concurrant que sunt de necessitate operis. Et hoc est quod dicit AVGVSTINVS Super Ioannem parte 1 homilia 5 et recitatur De consecr. dist. 4 c. *Ego dico: et nos dicimus omnes quia iustos oportet esse tanti iudicis ministros; sint ministri iusti, si uolunt; si autem nolunt esse iusti qui in cathedra Moysi sedent, securum me fecit magister meus, de quo dicit Spiritus Sanctus: Hic est qui baptizat.* Et idem habetur eadem distinctione c. *Romanus pontifex* cum pluribus aliis. Et sic patet primum. 65 70 75

K11ra [A7-B7] Quantum ad secundum, scilicet | utrum mali homines conferendo sacramenta peccent, dicitur communiter quod sic baptizando ut ministri et cum solempnitate, non autem baptizando in casu necessitatis et absque solempnitate. Ratio primi est duplex: prima est quia irreuerentia sacramentorum uidetur esse mortale peccatum; set mali conferendo sacramentum irreuerentiam faciunt sacramento | (est enim irreuerentia, cum *uasa sanctitatis* tractantur ab immundis); ergo etc. Confirmatur hoc per dictum DVONISII | in *Ecclesiastica ierarchia*, qui dicit 80

V88va

Na72rb

- 85 quod *immundis* sacra *symbola* et *signa* sacramentalia *tangere* *nephas* est. Secunda est quia minus malum fuit, ut uideatur, accedere ad sacramenta ueteris legis cum immunditia prohibita a lege quam accedere ad sacramenta noue legis cum immunditia conscientie; set primum fuit peccatum mortale; ergo et secundum. Minor probatur per illud quod dicitur
- 90 | Leu . 2: *Omnis homo qui accesserit de stirpe uestra ad ea que consecrata sunt, in quo est immunditia peribit coram Domino.* Idem dicunt C a n o n e s I quest. 1 c. *Remissionem peccatorum*, ubi dicitur quod quamuis sacramenta in modum lucis ab immundis contaminari non possint, ipsi tamen *perniciose habent* quamquam *aliis salubriter et utiliter* | *admi-* M175vb
- 95 *nistrent*, et eadem questione c. *Per Ysaïam* dicitur quod *sacramenta obsunt indigne tractantibus, prosunt tamen per eos digne sumentibus.* Ratio secundi assignatur talis, quia qui baptizat in casu necessitatis et absque solempnitate, non baptizat ut minister, set sicut uetula baptizaret; et ideo nichil uideatur agere indebitum contra ministerium suum, P96va
- 100 excusat etiam eum casus necessitatis.
 [A8-B8] *Set ista non uidentur sufficere: primum non, quia* quod

non potest aliquis facere nisi minister, non potest quis facere nisi ut minister; set administrare quodcumque sacramentum non potest nisi minister *ille* qui ex ordinatione diuina est minister, quia minister est de necessitate sacramenti, sicut materia et forma; ergo nullus potest ministrare quodcumque sacramentum nisi ut minister. Et ideo quicumque baptizat, si est uerus baptismus, oportet quod sit minister ueri baptismi et baptizet ut minister, licet | non baptizet cum solempnitate instituta ab Ecclesia; solempnitas enim non dat ei esse ministrum, set est signum ministerii sui. *Nec secundum uidetur sufficere, scilicet quod excuset a peccato propter casum necessitatis*, quia casus euitabilis non est casus necessitatis excusantis a peccato, quia non tollit rationem | uoluntarii; set talis est casus noster, quia si incumbat alicui baptizare puerum morientem et est sibi conscius alicuius peccati mortalis, in potestate eius est habere displicentiam de peccato *de quo est sibi conscius* et tunc potest sine scrupulo puerum baptizare; ergo casus talis necessitatis non excusat baptizantem quin peccet. Hec autem opinio, licet sit dura, uidetur tamen esse segura.

[A9-B9] Quantum ad tertium, scilicet utrum recipientes baptismum a malis peccent, dicendum est quod aut minister malus est pre-

cisus ab Ecclesia sicut hereticus uel excommunicatus, aut non. Si sit precisus, aut paruulus est baptizandus aut adultus. Si sit paruulus, non peccat, cum non | habeat usum liberi arbitrii, set offerens ipsum peccat *Z158rb*
 in illo casu in quo adultus peccaret offerendo se ipsum. Si autem sit
 125 adultus, aut latet eum probabiliter ministrum esse precisum, et tunc
 non peccat, | quia talis ignorantia eum excusat. *E12vb*

[A10-B10] Si uero non latet eum, tunc peccat mortaliter recipiendo ab eo baptismum. Cuius ratio est quia eodem precepto quo precipitur excommunicato uel cuicumque ab Ecclesia preciso ne se ingerat diuinis
 130 precipitur cuilibet alteri ne communicet cum eo in eisdem; set precisus ingerendo se administrationi diuinorum peccat mortaliter faciens contra preceptum Ecclesie; ergo recipiens ab eo sacramentum peccat faciendo contra idem preceptum. | Et hoc est intelligendum nisi in casu extreme | necessitatis, | qui non potest ab | Ecclesia prohiberi, in quo
 135 casu quilibet potest recipere baptismum a quocumque pagano, iudeo uel heretico. *V88vb*
K11rb
M176rb
Na72va

[A11-B11] Si autem minister non est precisus, set tantum est peccator, non peccat recipiens ab eo baptismum, quia si aliquo modo peccaret, hoc non esset nisi quia uidetur eum inducere ad peccandum petendo ab eo sacramentum, quod ille non potest conferre nisi peccando. Set istud non oportet, quia, cum malus minister possit in momento penitere de peccato commisso, probabiliter ignoratur ab eo qui petit baptizari an ille penituerit uel non, et in talibus semper est melior pars

supponenda, quia siue penituerit siue non, petens baptismum non inducit eum ad peccandum, cum iste solum petat ius suum et ille, si uult, potest sine peccato exhibere. 145

[A12-B12] Si uero minister esset adeo malus quod nollet eum sine* pecunia baptizare, nullo modo *pro baptismo esset sibi* pecunia danda, quia hoc est simoniacum, et non sunt facienda mala *ut eueniant* bona*, ut dicitur R o m . 3. Et in hoc casu, si sit adultus et non habeat alium 150 qui eum baptizet, sufficit ei fides et contritio ad salutem; nec debet baptizare se ipsum, quia nullum esset sacramentum, eo quod sicut in generatione corporali alius est generans necessario et alius * qui generatur, sic in generatione spirituali, que est *baptismus*, alium oportet esse eum qui regeneratur, et alium qui regenerat. Vnde quod dicit INNO- 155 CENTIVS III de quodam iudeo qui baptizauerat se ipsum, quod si continuo decessisset, ad patriam protinus euolasset, intelligendum est quod hoc fuisset non | propter uirtutem sacramenti, quod | nullum fuit, set
P96vb propter fidem et deuotionem quam habuit, maxime cum exposuerit
M176va se periculo mortis, cum inter iudeos existens se ipsum baptizauerit, ut 160 recitatur E x t r a de baptismo et eius effectu, c. *Debitum*.

[A13-B13] Si autem sit paruulus quem sacerdos non uult baptizare nisi pro pecunia, tunc puer baptizandus est ab offerente, si sit necessitas. Alioquin reseruandus est, quousque inueniatur minister qui eum

165 gratis baptizet. | Si autem sit necessitas et offerens non habeat aquam, *L11rb*
 neque consecratam neque non consecratam, nisi emat eam a sacerdote
 qui uult ratione consecrationis eam plus uendere quam ualeat, tunc
 dicendum est quod offerens non debet eam plus emere ratione conse-
 170 crationis, quia hoc esset simoniacum. Set potest aquam, ut aqua est,
 quia talis sufficit ad baptismum, quantumcumque care emere ratione
 sue indigentie et necessitatis, quia etiam in ceteris rebus augetur pre-
 tium propter indigentiam hominum.

[A14-B14] Ad primum argumentum dicendum est quod malus
 homo est debitus minister sacramenti, si habeat ea que pertinent ad
 175 ministerium, quantum ad hoc quod confert uerum sacramentum. Est
 tamen indebitus quoad se, quia talis administratio non est ei ad meri-
 tum, set potius ad peccatum. Istud tamen non euacuat sacramentum,
 sicut et ex parte materie non euacuatur *sacramentum* propter im-
 munditiam aque.

180 [A15-B15] Ad secundum dicendum quod malus homo est mem-
 brum aridum in hiis que pertinent ad meritum, et ideo non meretur
 conferendo sacramentum. Non est tamen membrum aridum in hiis que
 pertinent ad ministerium, si concurrunt in ipso ea que sunt de necessi-
 tate | ministri; et hoc sufficit ad hoc quod conferat uerum sacramentum. *M176vb*

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM CHRISTVS SECVNDVM QVOD HOMO HABVERIT POTESTATEM
OPERANDI INTERIOREM EFFECTVM SACRAMENTORVM>

[A1-B1] Secundo queritur de potestate Christi baptismum instituen-
tis utrum Christus secundum quod homo habuerit potestatem operan- 5
di interiorem effectum sacramentorum. Et uidetur quod sic: primo per
illud quod dicitur *Matth. 9: Filius hominis habet potestatem in terra*
V89ra dimittendi peccata; set | remissio peccatorum | est interior effectus sacra-
E13ra menti; ergo Christus secundum quod filius hominis habuit potestatem
operandi *interiorem effectum sacramenti.* 10

[A2-B2] Item *nullus potest effectum sacramenti conferre sine sacra-*
mento, nisi ex se habeat potestatem super effectum sacramenti; set
Christus contulit effectum sacramenti sine sacramento, ut patet in Mag-
dalena et Petro; ergo uidetur quod Christus secundum quod homo habuit
Na72vb potestatem operandi interiorem effectum | sacramenti. 15

[A3-B3] In contrarium est quod dicit AVGVSTINVS quod *in sacra-*
K11va mentis diuina uirtus | salutem nostram secretius operatur; set diuina uir-
tus non est Christi secundum quod homo, set secundum quod Deus; ergo
*Christus non operatur *interiorem effectum sacramenti secundum quod*
homo, set secundum quod Deus.* 20

[A4-B4] Responsio. Circa questionem istam sunt uidenda tria. |
Primum est quam potestatem Christus habuit secundum quod homo

25 respectu effectus sacramentorum. Secundum est utrum illam potestatem hominibus communicare potuerit. Tertium est quam potestatem communicauit.

Quantum ad primum sciendum *est* quod triplex est potestas respectu effectus sacramentorum, scilicet auctoritatis, excellentie et ministerii. Potestas auctoritatis est qua quis propria uirtute remittit culpam et confert gratiam. Potestas | ministerii est per quam compe-
 30 tit alicui solum sacramenta ministrare. Potestas excellentie est media inter istas duas, quia aliquid participat de potestate auctoritatis, licet non plene, aliquid uero de potestate ministerii. Secundum hoc patet quod Christus secundum quod homo non habuit potestatem auctori-
 35 tatis respectu effectus sacramentorum. Cuius ratio est quia, ut dictum est, nullus habet talem potestatem, nisi propria uirtute possit conferre gratiam et remittere culpam; set hoc non competit nisi Deo; ergo non competit Christo secundum quod homo. Potestas autem excellentie competit Christo in quantum homo. Cuius ratio est quia instrumento
 40 humanitas Christi est quasi instrumentum coniunctum diuinitati, in quantum in eodem supposito sunt diuinitas et humanitas; ergo actio Dei in sacramentis principalius et excellentius competit Christo secundum quod homo quasi instrumento coniuncto quam cuicumque homini puro, qui est quasi instrumentum separatum.

45 [A5-B5] Hec autem excellentia consistit in quatuor: primo, quia ex

M177ra

passione eius baptismus efficaciam habet, non effectiue, set meritorie; secundo, quia sacramenta instituit; tertio, quia quandoque effectum sacramenti sine sacramento tribuit; quarto, quia ad inuocationem nominis eius baptismus aliquo tempore collatus fuit, ut in primitiua Ecclesia ex causa superius dicta. Et sic patet primum. 50

[A6-B6] Quantum ad secundum, scilicet quam potestatem hominibus communicare potuerit, planum est quod non potuit | communicare hominibus potestatem auctoritatis, | quia illa non fuit eius nisi inquantum Deus, nec potuit *sibi* communicari inquantum homo erat, ut | dictum est, et multo minus potuit communicari homini puro. 55
 De potestate autem excellentie, que sibi communicata fuit, tenetur communiter quod eam hominibus communicare potuit, set non de-
 cuit. Primum probatur | sic: quidquid communicatum est Christo in quantum homo potest communicari homini puro; set predicta potestas *fuit communicata* Christo inquantum homo; ergo potuit communicari cuicumque homini puro. Minor patet. Set maior probatur, quia Deus potest nature humane communicare *omne* illud cuius *ipsa* *capax est*; set natura humana est capax omnis perfectionis que communicata est Christo secundum naturam humanam (alioquin non fuisset sibi communicatum, si natura non fuisset capax); ergo etc. Potuit ergo secundum hanc opinionem communicari alicui puro homini 60
 65

quod meritum eius baptismo efficaciam tribueret, quod baptismum in-
 stitueret, quod sine baptismo effectum baptismi tribueret | et quod ad *V89rb*
 inuocationem nominis eius tribueretur baptismus. Istud tamen non
 70 decuit ne seruus in conseruo poneret spem salutis et ne multiplicaretur
 baptismus secundum multitudinem ministrorum. In hoc autem dicto
 est unum solum dubium, scilicet an potuerit alicui puro homini con-
 ferri quod meritum eius tribueret efficaciam sacramentis. Hoc enim
 non uidetur esse possibile, nisi dicatur quod pura creatura potuerit pro
 75 toto humano genere | satisfacere. | Cuius ratio est quia, cum sacramen- *E13rb*
 ta sint sufficientia remedia nostre iustificationis, nullius persone meri- *Na73va*
 tum potest efficaciam tribuere sacramentis, nisi que potuit satisfacere
 pro omnibus peccatis. Si ergo illud primum potuit communicari alicui
 puro homini, uidetur quod et secundum. Quod tamen communiter
 80 negatur. | Quid tamen sit uerum circa hoc, dicitur lib. III dist. 20. *M177va*
 Qui tamen uellet tenere conclusionem contrariam posset soluere ad
 rationem prius positam dicendo quod non est communicatum Christo
 secundum quod homo absolute quod eius meritum efficaciam tribuat
 sacramentis, set secundum quod eius humanitas coniuncta est diui-
 85 nitati, ex qua coniunctione competit ei quod meritum eius sit aliquo
 modo efficacie infinite. Et ideo istud non potest communicari alicui
 | humanitati, nisi assumeretur in unitatem nature diuine. Quicquid *K11vb*

tamen sit de hoc, patet quod Christus non communicavit hominibus nisi potestatem simplicis ministri ad dispensandum sacramenta, que ipse instituit, sicut APOSTOLVS dicit C o r. 4: *Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores ministeriorum Dei.* Et hoc dicit AVGVSTINVS Super Ioannem homelia 5, et habetur in littera: *Quid nouerat Ioannes baptista? Dominum. Quid uero non nouerat? Potestatem baptismi dominici ad nullum hominem transituram, set ministerium.* In quo apparet secundum quod fuit propositum. 90 95

[A7-B7] Ad argumenta. Ad primum dicendum quod filius hominis habuit in terra potestatem dimittendi peccata per auctoritatem in quantum Deus, quod ostensum est, scilicet ipsum esse Deum, per curationem paralitici, set potestatem habuit in quantum homo per ministerium excellentie, ut dictum est. 100

[A8-B8] Per idem patet ad secundum, quia quod Christus contulerit effectum sacramenti sine sacramento, hoc potuit in quantum Deus, set meruit in quantum homo.

Z158vb

<DISTINCTIO SEXTA

QUESTIO PRIMA

VTRVM IN MATERNO VTERO POSSIT PVER SANCTIFICARI>

[A1-B1] *Nunc quibus liceat baptizare* etc. Circa distinctionem istam
5 primo queritur utrum in materno utero possit puer sanctificari. Et
uideretur quod non, quia sicut se habet peccatum actuale ad actum, sic
peccatum originale | ad originem; set nullus potest sanctificari a pec- *M177vb*
cato actuali, quamdiu coniunctus est actui peccati (alioquin simul in
eodem essent culpa et gratia, quod est impossibile); ergo nullus potest
10 sanctificari ab originali peccato, quamdiu coniunctus est origini; set
talis est puer, quamdiu est in utero materno; ergo etc.

[A2-B2] Item non minus est efficax | diuina operatio in curatione *L11vb*
spirituali quam in corporali; set curati a Deo corporaliter non egerunt
aliquo medicamento corporali; ergo nec curati a Deo spiritualiter egent
15 alio medicamento spirituali; sed omnes, postquam nati sunt, egent
baptismo; ergo ante natiuitatem nullus curatur spiritualiter a Deo.

[A3-B3] In contrarium est quod dicitur L c. 2 de Ioanne baptista:

Spiritu Sancto replebitur adhuc ex utero matris sue. Et de Ieremia dicitur Ier. 1: *Antequam exires de uulua sanctificaui te.*

[A4-B4] Responso. Intelligendum est quod sanctificatio a culpa 20
originali est duplex: una secundum legem communem, que fit median-
te sacramento baptismi; alia secundum specialem dispensationem ex
speciali gratia Dei. Dicendum ergo quod secundum primam sanctifica-
tionem nullus sanctificatur nisi natus ex utero matris, tamen secundum
priuilegiatam sanctificationem possunt et fuerunt aliqui ante natiuita- 25
tem suam sanctificati.

V89va [A5-B5] Primum patet, quia sanctificatio que fit per baptismum fit
P97rb per usum et applicationem ad | baptizatum; set paruulo existenti in ute-
Na73rb ro matris non potest fieri talis applicatio; ergo non potest sibi adhiberi
30 talis sanctificatio. | Et si quis dicat quod immo, saltem mediante matre,
non ualet, quia aut intelligitur quod, si mater non sit baptizata, sufficit
M178ra unus baptismus pro ipsa et puero existente | in utero, aut intelligitur
quod matre prius baptizata secundus baptismus mediante matre prosit
puero. Primum non potest dici, quia distinctorum suppositorum oportet
esse distincta baptismata; set mater et paruulus in utero eius existens 35
sunt duo distincta supposita; ergo debent habere distincta baptismata

et non tantum unum. Nec secundum potest dici, quia proxima et im-
mediata causa debet immediate uniri subiecto actionis; proxima autem
et immediata causa nostre sanctificationis secundum legem communem
40 sunt sacramenta; ergo debent immediate uniri subiecto suscipienti sanc-
tificationem, quod non potest fieri quoad puerum existentem in utero
materno; quare etc. Hoc etiam confirmatur per illud quod fit in aliis
sacramentis: in confirmatione enim oportet confirmandum immediate
45 inungi in fronte et non mediante larua; et similiter | ordinatus imme-
diate recipit ab episcopo instrumenta sue ordinationi congrua; simili-
ter est in extrema unctione. Ergo in baptismo idem censendum est. Et
hoc est quod dicitur *De consecr. dist. 4 Qui in maternis*. Oportet
ergo ad baptizandum puerum expectare natiuitatem ex utero et per-
fectam natiuitatem, nisi periculum mortis immineat. Et tunc si aliqua
50 pars appareat, aut est caput aut alia pars. Si caput, tunc, ut dicunt
QVIDAM, aspergi debet cum prescripta forma uerborum; et reputatur
puer baptizatus propter caput, in quo sicut in principaliori parte uigent
omnes | operationes anime, et si contingat quod totus egrediatur, non
est rebaptizandus. Secus autem est de aliis partibus, ut de manu uel

*E13va**K12va*

M178rb pede, in quibus non uigent omnes | operationes anime; nichilominus 55
 et hee aspergende sunt cum forma uerborum, quia non est artanda
 diuina misericordia, quinimmo potius est presumendum quod, si ali-
 quid defficiat de integritate sacramenti, suppleatur per misericordiam
 Christi; *si tamen postea plenarie nascatur*, baptizandus est *ad cautelam*
*sub hac forma: Si tu non es baptizatus, *ego baptizo te** etc. 60

[A6-B6] Set hic est unum dubium, quia baptismus in paruulo or-
 dinatur ad remissionem originalis culpe; set originalis culpa ponitur in
 essentia anime et non in aliqua eius potentia, uel si est in potentia, illa
 non est organica; set equaliter se habet ad omnes partes corporis; ergo
 equaliter sufficit ad baptismum aspergere quamcumque partem in qua 65
 est essentia anime, sicut illam in qua cum essentia uigent potentie;
 talis autem est quelibet pars pueri egredientis ex utero matris, cum in
Z159ra qualibet parte uiuentis sit essentia anime; ergo idem iudicium | est de
 qualibet parte egrediente; quare etc.

[A7-B7] Secundum patet, scilicet quod secundum specialem dis- 70
 pensationem potest aliquis in utero sanctificari, quia, sicut est in or-

dine nature, sic est in ordine gratie; set sic est in ordine nature quod
 illa que secundum cursum | nature fiunt mediantibus causis secundis L12ra
 possunt fieri et quandoque fiunt a Deo sine eis, ut patet in operibus
 75 miraculosis; ergo eodem modo est in ordine gratie quod sanctificatio
 nostra, que secundum legem communem fit mediantibus sacramentis,
 potest fieri a Deo immediate sine eis. Et sic factum est de Ieremia, | qui V89vb
 sanctificatus fuit in utero, et plenius de Ioanne baptista et plenissime
 de uirgine Maria, secundum quod plus uel minus accesserunt ad Chri-
 80 stum sanctum sanctorum. Hec autem | duo quadam communi ratione M178va
 sic probari possunt. Triplex est status pueri, postquam animatus est:
primus est in utero materno, in quo notus est Deo, non autem Ecclesie
uel sibi; secundus est in tempore infantie, postquam natus est ex utero,
 in quo notus est Deo et | Ecclesie, set non sibi notitia humana, que Na173va
 85 est per rationem; *tertius est in adulta etate, in qua iam notus est Deo,*
 Ecclesie et sibi. Ex hoc sic arguitur: *actus actiuorum sunt in patiente et*
disposito; set puer in primo statu natus est suscipere actionem Dei, cui

P97va soli notus est, non autem actionem Ecclesie, | nec ad actionem eius
 adhuc natus est coagere; in secundo autem statu natus est suscipere
 actionem Dei et Ecclesie, cum sit utrique notus, nondum tamen natus 90
 est coagere propter deffectum usus liberi arbitrii; in tertio autem statu
 potest actionem Dei et Ecclesie suscipere, potest etiam ex parte sui
 coagere. Ergo in primo statu potest a solo Deo sanctificari preter sacra-
 menta Ecclesie; in secundo potest sanctificari a Deo et Ecclesia secun-
 dum legem communem, ipso tamen nichil *cooperante*, quod fit per 95
 baptismum; in tertio uero potest sanctificari a Deo et Ecclesia, ipso ta-
 men cooperante, quod fit per baptismum adiuncta interiori penitentia
 quantum ad peccatores uel fide et deuotione saltem quoad innocentes.
 [A8-B8] Ad primum argumentum dicendum quod origo potest
 nominare actum quo aliquis esse acquirit uel principium a quo uel in 100
 quo illud acquirit. Primo modo origo hominis est in infusione anime,
 per quam acquirit esse hominis, et qui sic coniunctus est origini sancti-
 ficari non potest a peccato originali, quia tunc contrahit peccatum ori-
 ginale sicut coniunctus proprio actui malo contrahit peccatum actuale.
M178vb | Et sic procedit argumentum. Vt autem origo | nominat principium 105
E13vb maxime passiuum, in quo aliquis accipit esse, sic coniunctus origini
 potest sanctificari diuina uirtute, ut puer existens in utero matris, quia

non est ei coniunctus per actum generatiue, per quem culpa contrahitur, set per actum nutritiue.

110 [A9-B9] Ad secundum dicendum quod sanctificati in utero egent baptismo, non ut medicamentum curationis, quod plene receperunt, set ut accipiant characterem, per quem ascribantur cetui Ecclesie et sint susceptiui sacramentorum, et ut impleant communem legem promulgatam pro omnibus generaliter I o h . 3: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua* etc.

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM AD BAPTISMVM REQVIRATVR INTENTIO MINISTRI>

[A1-B1] Secundo queritur utrum ad baptismum requiratur intentio ministri. Videtur quod non, quia magis uidetur requiri ad baptismum fides quam intentio, cum baptismus specialiter sit* sacramentum fidei; set non requiritur ad baptismum fides ministri, set sufficit fides Ecclesie (alioquin iudeus uel paganus non posset baptizare); ergo uidetur quod non requiritur intentio ministri, set sufficit generalis intentio Ecclesie. K12rb

10 [A2-B2] Item si intentio ministri requiretetur ad baptismum, recta intentio requiretetur ad rectum baptismum; consequens est falsum,

ergo et antecedens. Falsitas consequentis patet, quia, si aliquis baptizaret puerum non ea intentione ut puer salutem consequeretur, set ut baptizans efficeretur familiaris matri pueri, non propter hoc in aliquo uitaretur baptismus; quare etc.

M179ra [A3-B3] In contrarium est quia ad omnem | actionem que procedit 15
 ex libero arbitrio requiritur intentio agentis; set administratio sacra-
L12rb mentorum est actio procedens a | libero arbitrio ministri; ergo ad eam
V90ra requiritur intentio | ministrantis.

[A4-B4] Responsio. Videnda sunt duo: primum est an ad sacra-
 mentum requiratur intentio ministri; secundum est utrum requiratur 20
 recta intentio *eiusdem* uel non.

[A5-B5] Quantum ad primum tenetur communiter quod inten-
 tio ministri requiritur ad baptismum. Ratio huius est quia ex pluribus
 causis numquam sequitur unus effectus, nisi ille cause aliquo modo 25
Na73vb inter se uniantur; set plures cause concurrunt | ad baptismum et ad
 quodlibet aliud sacramentum, scilicet materia, forma et minister, ex
 quibus sequitur effectus baptismi uel alterius sacramenti; ergo oportet
 quod iste cause per aliquid uniantur; illud autem est intentio ministri
 applicantis formam ad materiam et utrumque ad suscipientem; ergo ad
 omne sacramentum requiritur intentio ministri. Qualis autem sit illa 30

intentio, sciendum quod duplex est intentio: una interior | et mentalis, Z159rb
 alia exterior et uocalis, que consistit in uerbis ab Ecclesia institutis, que
 sunt: *Ego baptizo te* etc.